
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕХАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

Большая Халань 
 

« 21 » февраля 20 24 г.  № 12 

 

 

 

Об утверждении муниципальной  

Программы «Противодействие 

экстремизму и профилактика 

терроризма на территории 

Большехаланского сельского 

поселения на 2024-2025 годы» 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 

декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года», Федеральными 

законами от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», администрация Большехаланского сельского поселения 

постановляет: 

1. Утвердить муниципальную Программу «Противодействие 

экстремизму и профилактика терроризма на территории Большехаланского 

сельского поселения на 2024-2025 годы» (приложение №1). 

2. Определить заказчиком Программы администрацию 

Большехаланского сельского поселения. 

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 

Большехаланского сельского поселения и разместить на официальном сайте 

Большехаланского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://bolshexalanskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава администрации  

Большехаланского сельского поселения                           А.Н. Лащенко 

  



2 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Большехаланского сельского поселения 

от 21 февраля 2024 года № 12 

 

Муниципальная программа 

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 

территории Большехаланского сельского поселения муниципального 

района «Корочанский район» на 2024-2025 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Противодействие  экстремизму и 

профилактика терроризма на территории Большехаланского сельского 

поселения на 2024-2025 годы» 

 

Наименование 

программы 

Комплексная муниципальная программа 

«Противодействие  экстремизму и профилактика 

терроризма на территории Большехаланского сельского 

поселения на 2024-2025 годы» 

Муниципальный заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области  

Основание для разработки 

программы 

 

- Стратегия противодействия экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года (утв. Президентом РФ 28.11.2014 года 

№ Пр-2753)  

- Федеральный закон от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О 

противодействии терроризму»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года 

№ 116 «О мерах по противодействию терроризму»; 

- Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности»; 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Устав Большехаланского сельского поселения 

Разработчик программы и 

ответственный 

исполнитель программы  

Администрация Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области  

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель программы: защита основ конституционного строя 

Российской Федерации, государственной и общественной 

безопасности, прав и свобод граждан от экстремистских угроз, 

предупреждение террористических и экстремистских 

проявлений на территории поселения, повышение 

антитеррористической защищенности потенциально опасных 

объектов, мест массового пребывания людей и объектов 

жизнеобеспечения населения. 

Основные задачи программы: 

garantf1://12027578.0/


3 
 

- усиление антитеррористической защищенности объектов 

социальной сферы; 

- консолидация усилий субъектов противодействия 

экстремизму, институтов гражданского общества и иных 

заинтересованных организаций; 

- организация в средствах массовой информации, 

информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть 

«Интернет», информационного сопровождения деятельности 

субъектов противодействия экстремизму, а также реализация 

эффективных мер, направленных на информационное 

противодействие распространению экстремистской 

идеологии; 

- разработка и осуществление комплекса мер по повышению 

эффективности профилактики, выявления и пресечения 

преступлений и административных правонарушений 

экстремистской направленности. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2025 годы, в один этап 

Ожидаемые результаты от 

реализации программы 

 

- Укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия и толерантности. 

- Препятствование созданию и деятельности 

националистических экстремистских молодежных 

группировок. 

- Обеспечение условий для успешной социально культурной 

адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействия 

проникновению в общественное сознание идей религиозного 

фундаментализма, экстремизма и нетерпимости. 

- Совершенствование форм и методов работы 

правоохранительных органов по профилактике проявлений 

ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации. 

- Недопущение распространения экстремистских материалов в 

средствах массовой информации и сети «Интернет». 

- Активное участие институтов гражданского общества в 

профилактике и предупреждении экстремистских проявлений. 

- Повышение уровня защищенности граждан и общества от 

экстремистских проявлений. 

Объемы и источники 

финансирования 

- Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

программы составит 2 тыс. рублей 

- Финансирование Программы будет осуществляться из 

бюджета сельского поселения и из привлеченных денежных 

средств (внебюджетных источников). 

- В ходе реализации Программы ежегодно будет уточняться 

при формировании проекта бюджета на соответствующий 

финансовый год объем средств, выделяемых на реализацию 

мероприятий, перечень программных мероприятий может 

корректироваться, изменяться и дополняться по решению 

заказчика Программы. Под каждое мероприятие Программы 

разрабатывается контракт, который заключается с 

исполнителем. 



4 
 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

 

Деятельность общегосударственной системы противодействия 

терроризму и экстремизму, а также работа муниципальных образований 

антитеррористической деятельности направлена на выявление и устранение 

условий и предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению 

террористических актов, а также практическую подготовку и координацию 

действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных 

последствий. 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» одним из основных вопросов местного значения 

является: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма 

и экстремизма в границах поселения. 
Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, 

выявление, устранение причин и условий, способствующих терроризму и 

экстремизму, совершению правонарушений, является одним из важнейших 

условий улучшения социально- экономической ситуации в поселении. Для 

реализации такого подхода необходим программно-целевой метод, 

позволяющий разработать и реализовать комплекс мероприятий, 

взаимоувязанных по ресурсам, исполнителям и срокам исполнения, добиться 

наибольшей эффективности и результативности в решении задач, 

направленных на совершенствование системы предупреждения терроризма и 

экстремизма, минимизации его последствий на территории сельского 

поселения. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-

технического оснащения учреждений образования, культуры 

характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-

террористическом отношении. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде 

объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие 

тревожной кнопки, систем оповещения и надежного ограждения. Имеют 

место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, 

посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, 

вызванных проявлениями терроризма. 

Программа является документом, открытым для внесения изменений и 

дополнений. 

 

 

 

 



5 
 

Раздел 2. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Основными целями Программы являются, совершенствование системы 

профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности; предупреждение террористических проявлений на 

территории поселения; повышение антитеррористической защищенности 

потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей и 

объектов жизнеобеспечения населения. 

Основными задачами Программы являются усиление 

антитеррористической защищенности объектов социальной сферы; 

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 

поселения, направленной на предупреждение террористической и 

экстремистской деятельности, повышение бдительности; повышение уровня 

межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма и 

экстремизма. 

Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

решить наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией 

сельского поселения и обществом, в части создания положительных 

тенденций повышения уровня антитеррористической и антиэкстремистской 

устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние 

на укрепление общей безопасности. 

Программа будет осуществлена в течение 2024- 2025 годов. 

 

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств резервного фонда местного бюджета и внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования Программы в 2024-2025 гг. составляет 

2,0 тыс.рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий Программы 

уточняются ежегодно при формировании бюджета Большехаланского 

сельского поселения на очередной финансовый год. 

 

Раздел 4. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 

администрацией Большехаланского сельского поселения ежегодно, в срок до 

1 июля числа месяца, следующего за отчетным периодом в течение всего 

срока реализации Программы. 

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен 

содержать: 

1) общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том 

числе по источникам финансирования; 

2) перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе; 

3) перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы 



6 
 

и процент их не завершения; 

4) анализ причин несвоевременного завершения программных 

мероприятий; 

5) предложения о привлечении дополнительных источников 

финансирования и иных способов достижения программных целей либо о 

прекращении дальнейшей реализации Программы.  

 

Раздел 5. Организация управления реализацией Программы и контроль 

за ходом ее выполнения 

 

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется 

главой администрацией Большехаланского сельского поселения. 

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в 

установленные сроки является исполнитель Программы. 

 

Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

Программы 

 

Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются антитеррористическая безопасность населения, 

объектов экономики и социальной сферы Большехаланского сельского 

поселения и профилактика экстремистской деятельности. Социальная и 

бюджетная эффективность реализации Программы оценивается по 

следующим критериям: 

- соответствие плановых значений показателей конечного результата 

выполнения Программы фактическим значениям показателей; 

- степень достижения запланированных результатов. 

Социальный эффект от реализации мероприятий Программы будет 

выражен в удовлетворении потребности жителей сельского поселения в 

защищенности от актов терроризма и проявлений экстремизма, повышении 

степени толерантности общества. 

Выполнение Программы создаст условия для дальнейшего укрепления 

социально-политической стабильности общества, законности и 

правопорядка, межнационального и межконфессионального согласия в 

сельском поселении. 

 

Раздел 7. Система программных мероприятий 

1. Совершенствование механизмов обеспечения законности и 

правопорядка в сфере профилактики терроризма и экстремизма, 

межнациональных отношений в Большехаланском сельском поселении 

Одним из важнейших направлений деятельности по профилактике 

терроризма и экстремизма, гармонизации межнациональных отношений 

является совершенствование правового регулирования и 



7 
 

правоприменительной практики в области межэтнических и 

межконфессиональных взаимодействий. Это относится к строгому 

соблюдению требований закона при найме на работу и использовании труда 

этнических мигрантов, предупреждению дискриминации по этническому 

признаку в сфере трудовых отношений, профилактике терроризма и 

экстремизма и противодействию ксенофобии, прежде всего, в молодежной 

среде. Учитывая многонациональность населения в сельском поселении 

необходим комплекс мер во всех учреждениях расположенных на 

территории поселения направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков, культуры 

проживающих народов, социальную и культурную адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, насущной 

задачей является информирование населения о необходимости соблюдения 

мер безопасности в современных условиях. Мониторинг обращений граждан 

о фактах нарушения принципа равноправия граждан о получении 

образования независимо от расы, этнической принадлежности, религиозных 

убеждений 

 

Основными задачами реализации мероприятий являются: 

Повышение эффективности работы по профилактике терроризма, 

экстремизма и дискриминации на расовой, национальной и религиозной 

почве: 

1. Координация деятельности учреждений, организаций 

Большехаланского сельского поселения по профилактике терроризма и 

экстремизма; 

2. Создание условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории сельского поселения, социальную и 

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов; 

3. Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих 

устойчивое социальное и культурное развитие поселения и находящих свое 

проявление в фактах: 

- межэтнической и межконфессиональной враждебности и 

нетерпимости; 

- насилия на межэтнической основе; 

- распространения негативных этнических и конфессиональных 

стереотипов; 

- политического экстремизма на националистической почве. 

4. Формирование в поселении позитивных ценностей и установок на 

уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их 

традиций и этнических ценностей посредством: 

- воспитания культуры толерантности и межнационального согласия; 



8 
 

- достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как 

основы сознания и поведения; 

- формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод 

человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к 

диалогу; 

- общественного осуждения на основе действующего законодательства 

любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на 

национальной и конфессиональной почве. 

 

Основные условия и направления реализации мероприятий 

Важнейшим условием успешного выполнения Плана мероприятий 

является взаимодействие органов местного самоуправления 

Большехаланского сельского поселения, образовательных учреждений и 

учреждений культуры, общественных организаций и объединений, 

некоммерческих организаций, антитеррористической комиссии и 

правоохранительных органов. 

Объединение усилий органов власти, общественных организаций и 

движений, участие структур гражданского общества в осуществлении Плана 

мероприятий необходимы для эффективной борьбы с проявлениями 

терроризма, политического экстремизма и ксенофобии. 

 

Ожидаемые результаты:  

Совершенствование форм и методов работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений 

ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости. 

Содержание раздела: 

№ 

п/п 

СОДЕРЖАНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

ИСПОЛНИТЕЛИ ФИНАНСИР

ОВАНИЕ 

(средства 

бюджета 

сельского 

поселения), 

руб. 

СРОК 

ИСПОЛ-

НЕНИЯ 

1.  Организация деятельности 

комиссии по профилактике 

терроризма и экстремизма 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется январь-

февраль 

2024 и 2025 

годов 

2.  Реализация мер по 

стимулированию участия 

населения в деятельности ДНД, 

Совете общественности, Совете 

ТОС 

Глава администрации 

Лащенко А.Н., 

участковый 

уполномоченный 

полиции (далее – УУП) 

(по согласованию) 

не требуется постоянно 



9 
 

3.  Привлечение депутатов 

Большехаланского сельского 

поселения, ТОС к проведению 

мероприятий по предупреждению 

правонарушений; организация 

мероприятий по обследованию 

зданий и сооружений на предмет 

антитеррористической 

защищенности с привлечением 

оперуполномоченного полиции 

(по согласованию) 

Администрация 

Земское собрание 

Руководители ТОС 

УУП (по согласованию) 

не требуется В течении 

года по 

мере 

необходимо

сти 

4.  Рекомендовать руководителям 

предприятий, образовательных  и 

культурных учреждений 

ежеквартально проводить 

тренировки по выводу людей из 

мест с массовым пребыванием в 

случае угрозы совершения или 

совершения террористического 

акта. 

Глава администрации 

Лащенко А.Н.,  

УУП, руководители 

предприятий, 

образовательных и 

культурных учреждений 

(по согласованию) 

не требуется Ежеквартал

ьно 2024 и 

2025 годов 

5.  Держать под личным контролем 

потенциально опасные объекты, 

соблюдение зон строгого режима 

источников питьевого 

водоснабжения, состояние и 

работоспособность инженерных 

сетей. 

Глава администрации 

сельского поселения 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянно 

6.  Постоянно проводить работу по 

выявлению фактов проживания 

граждан на территории сельского 

поселения без регистрации. 

Администрация, УУП, 

Совет общественности, 

руководители ТОС. 

не требуется В течении 

года 

7.  Информировать жителей 

поселения о работе комиссии по 

профилактике терроризма и 

экстремизма. 

Администрация, Совет 

общественности, ТОС. 

не требуется Ежеквартал

ьно, до 5 

числа 

следующего 

за отчетным 

периодом 

8.  Мониторинг обращений граждан о 

фактах нарушения принципа 

равноправия граждан о получении 

образования независимо от расы, 

этнической принадлежности, 

религиозных убеждений 

Заместитель главы 

администрации 

Агафонова Н.А. 

не требуется Не реже 

одного раза 

в полугодие 

2024 и 2025 

годов 

9.  Мониторинг обращений граждан о 

фактах нарушения принципа 

равноправия граждан независимо 

от расы этнической 

принадлежности, религиозных 

убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям, а 

также других обстоятельств при 

Заместитель главы 

администрации 

Агафонова Н.А. 

не требуется Не реже 

одного раза 

в полугодие 

2024 и 2025 

годов 



10 
 

приеме на работу, замещении 

должностей муниципальной 

службы, формировании кадрового 

резерва 

10.  Обеспечить регулярное 

информирование главы 

администрации поселения о 

состоянии национального состава 

населения, миграционной 

обстановки, привлечении 

иностранной рабочей силы и 

выявлении  нелегальных 

мигрантов на территории 

поселения 

Специалист 

уполномоченный по 

ведению 

похозяйственного учета, 

УПП (по согласованию), 

организации всех форм 

собственности 

расположенных на 

территории поселения 

(по согласованию) 

не требуется Не реже 

одного раза 

в полугодие 

2024 и 2025 

годов 

2. Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма 

и экстремизма на территории сельского поселения. 

 

Мероприятия по разъяснению сущности экстремизма, терроризма и их 

общественной опасности в различных ее проявлениях, формирование 

стойкого неприятия обществом, также по противодействию идеологии 

терроризма, посвященные общественно–значимым событиям и 

памятным датам. 

 

В сельском поселении сформировались цивилизованные нормы 

взаимодействия людей разных национальностей и вероисповеданий. 

Опираясь на знания истории Белгородской области и Корочанского района, 

Большехаланское сельское поселение является образцом воспитания 

подлинного российского патриотизма, свободного от национализма и 

шовинизма, нетерпимости к различным проявлениям терроризма и 

экстремизма. 

Задачи раздела: 

Противодействие возможным фактам проявления терроризма и 

экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов 

государственной власти, местного самоуправления, правоохранительным 

органам, соблюдения прав и свобод человека. Основные задачи: 

- координация деятельности органов местного самоуправления по 

профилактике терроризма; 

- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих 

устойчивое социальное и культурное развитие сельского поселения; 

- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия; 

- достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как 

основы сознания и поведения; 



11 
 

- формирование мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человек, 

стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу; 

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего 

законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и 

экстремизма на национальной почве. 

Ожидаемые результаты: 

Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня 

этносоциальной комфортности всего населения поселения. 

Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений, а также позитивного отношения к 

представителям иных этнических и конфессиональных сообществ. 

Содержание раздела: 

№ 

п/п 

СОДЕРЖАНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

ИСПОЛНИТЕЛИ ФИНАНСИ

РОВАНИЕ 

(средства 

бюджета 

сельского 

поселения), 

рублей 

СРОК 

ИСПОЛ-

НЕНИЯ 

1.  Обеспечить своевременное 

информирование главы 

администрации поселения о 

состоянии преступности с 

внесением конкретных 

предложений по профилактике 

отдельных видов преступлений и 

правонарушений 

УПП (по 

согласованию) 

не требуется постоянн

о 

2.  Организовать проведение 

практических занятий и семинаров 

в МБОУ «Большехаланская СОШ» 

с участием работников ОМВД 

России по Корочанскому району по 

проблемам профилактики 

террористических и 

экстремистских проявлений 

УПП (по 

согласованию) 

не требуется течение 

учебного 

2024-2025 

годов 

3.  Организация регулярных проверок 

жилых домов, подвалов, чердаков, 

пустующих зданий на предмет 

установления незаконно 

находящихся на территории 

области людей и обнаружения 

элементов подготовки 

террористических актов и 

техногенных аварий на них 

Глава администрации 

Лащенко А.Н., 

УУП (по 

согласованию) 

не требуется постоянн

о 

4.  Выявление лиц, сдающих жилые 

помещения в поднаем и фактов 

проживания в этих помещениях 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянн

о 



12 
 

граждан без регистрации 

5.  Обеспечить принятие мер для 

устранения причин и условий, 

способствующих совершению 

преступлений и правонарушений 

террористической и 

экстремистской направленности, 

по представлениям, внесенным 

правоохранительными органами 

Глава администрации 

Лащенко А.Н., 

УУП (по 

согласованию) 

не требуется по 

представл

ениям 

6.  Проводить постоянный анализ 

деятельности религиозных, 

молодежных, общественных и 

политических организаций и 

объединений граждан в целях 

выявления и пресечения 

экстремистских проявлений и 

недопущения совершения  

преступлений и правонарушений на 

национальной почве 

Глава администрации 

Лащенко А.Н., 

УУП (по 

согласованию) 

не требуется Ежегодно 

до 31 

декабря  

7.  Обеспечить Постоянное 

информирование населения о 

повышении бдительности и 

действиях при угрозе 

возникновения терактов, а также 

ЧС по месту проживания и на 

объектах с массовым пребыванием 

граждан 

УУП (по 

согласованию), 

члены комиссии по ГО 

и ЧС 

не требуется регулярно 

8.  Осуществление контроля за 

распространением религиозной 

литературы издательства 

«Общество Сторожевой башни», 

Библий и трактатов «Свидетелей 

Иеговы» на территории сельского 

поселения, в случаях выявления 

фактов распространения 

немедленное информирование 

главы администрации, участкового 

уполномоченного полиции. 

Глава администрации 

Лащенко А.Н., 

УУП (по 

согласованию) 

не требуется поятоянн

о 

9.  Проведение с представителями 

религиозных организаций 

культурно-просветительских 

мероприятий: 

- «Под сенью Рождества» и 

«Крещение Господне»; 

- «Православная Пасха. 

Воскресение Господне» 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И., 

Заведующая 

библиотекой Зубкова 

М.А.. (по 

согласованию), 

о. Николай 

(Пономаренко Н.А.) 

(по согласованию) 

не требуется январь, 

апрель 

ежегодно 

10.  Проведение мероприятий: 

1 День воинов - 

интернационалистов «Если Родина 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И., 

не требуется февраль, 

июнь, 

август, 



13 
 

зовет» (15 февраля); 

2. День защитника Отечества (23 

февраля): 

- Обзор литературы 

патриотической тематики 

«Славные сыны Отечества» 

-  «Нет выше долга, чем служить 

России»; 

3. День России (12 июня); 

4.День памяти и скорби (22 июня); 

5. Всемирный день коренных 

народов мира (9 августа): 

- Проведение культурно–

просветительских мероприятий, 

направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений; 

6. День государственного флага (22 

августа): 

- «Белый, синий, красный цвет - 

символ славы и побед»; 

7. День солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября): 

-«Помним, скорбим…»-

общественная акция,  почтение 

памяти погибших при 

террористических актах; 

- Беседа - обзор у тематической 

выставки «Терроризм - паутина 

зла» 

8. День народного единства (4 

ноября): 

- Беседа об информационной 

безопасности «Меняется мир- 

меняемся мы»; 

– «Мы вместе, мы рядом» 

- Информационно - 

мультимедийный обзор «Россия- 

великая наша держава!»; 

9. День толерантности (16 ноября): 

- «Мы все такие разные» акция 

Заведующая 

библиотекой Зубкова 

М.А. (по 

согласованию), 

Директор 

Большехаланского 

СДК  Шульга Н.А. 

(по согласованию), 

Директор МБОУ 

«Большехаланская 

СОШ» Ковалевская 

Н.Н. (по 

согласованию) 

сентябрь, 

ноябрь, 

2024 и 

2025 

годов 

11.  Проведение мероприятий (лекций) 

по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной 

опасности 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И., 

Заведующая 

библиотекой Зубкова 

М.А.. (по 

согласованию), 

Директор 

Большехаланского 

СДК  Шульга Н.А. 

(по согласованию), 

Директор МБОУ 

не требуется сентябрь, 

2024 и 

2025 

годов 



14 
 

«Большехаланская 

СОШ» Ковалевская 

Н.Н. (по 

согласованию) 

12.  Проведение мероприятий по 

формированию у граждан 

неприятия идеологии терроризма 

- изготовление и распространение 

информационных материалов, 

буклетов и др.; 

- проведение разъяснительных 

лекций, презентаций, встреч и др. 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И.,  

Заведующая 

библиотекой Зубкова 

М.А.. (по 

согласованию), 

Директор 

Большехаланского 

СДК  Шульга Н.А. 

(по согласованию), 

Директор МБОУ 

«Большехаланская 

СОШ» Ковалевская 

Н.Н. 

(по согласованию) 

 

не требуется постоянн

о 

13.  Организация митингов к 79-й и 80-

й годовщинам Победы в ВОВ (9 

мая): 

- «Этот памятный день»- 

торжественное возложение цветов к 

обелиску погибших воинов в ВОВ 

1941–1945 гг.; 

- «Память, которой не будет 

забвенья» 

 

Глава администрации 

Лащенко А.Н., 

Директор  СДК  

Шульга Н.А. 

(по согласованию) 

не требуется май 2024 

и 2025 

годов 

14.  Разработка методических 

рекомендаций по профилактике 

терроризма и экстремизма 

Комиссии по 

противодействию 

экстремисткой и 

террористической 

деятельности 

не требуется январь 

ежегодно 

15.  Направление в адрес 

правоохранительных органов 

информации о поступивших в 

уведомлениях от граждан о 

возможных террористических 

актах/нарушениях экстремисткой 

направленности. 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянн

о 

16.  Оказание информационной помощи 

органам государственной власти и 

органам внутренних дел в 

вопросах, связанных с незаконным 

пребыванием на территории 

муниципального образования 

трудовых мигрантов 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянн

о 



15 
 

17.  Взаимодействие с ТОСами, ТСЖ и 

уличными комитетами, 

расположенными на территории 

сельского поселения, с целью 

профилактики терроризма / 

экстремизма. 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянн

о 

18.  Участие в ликвидации 

(минимизации) последствий, 

совершенных на территории 

поселения террористических актов 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется в случае 

необходи

мости 

19.  Совместное с органам, 

осуществляющих борьбу с 

терроризмом, органами 

исполнительной власти 

Корочанского района с учетом 

характера и последствий 

террористического акта, а также 

других обстоятельств, принятие 

первоочередных мер, 

направленных на выявление и учет 

пострадавших, определение видов 

необходимой помощи в целях 

социальной реабилитации 

пострадавших 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется в случае 

необходи

мости 

20.  При возникновении необходимости 

оказания психологической 

реабилитации пострадавшим в 

результате террористического акта 

- оказание содействия в ее 

получении путем направления 

соответствующих обращений от 

имени пострадавшего или от имени 

органа местного самоуправления 

(на основании обращения 

пострадавшего или его законного 

представителя), в учреждения 

здравоохранения, соответствующие 

службы и организации, 

осуществляющих борьбу с 

терроризмом 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

Врач общей практики 

Гузенко В.Ю. 

не требуется в случае 

необходи

мости 

21.  Организация и осуществление 

взаимообмена информацией с 

Советом безопасности 

администрации Корочанского 

района, Прокуратурой Корочанкого 

района, районными 

подразделениями УФСБ, УФМС: 

- о планирующихся либо 

совершенных правонарушениях 

экстремистского характера; 

- о местах концентрации молодежи, 

Заместитель главы 

Агафонова Н.А.,  

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И. 

не требуется постоянн

о 



16 
 

в том числе представителей 

неформальных молодежных 

объединений; 

- о действующих на территории 

поселения организациях 

религиозной направленности 

22.  Участие в совещаниях, проводимых 

правоохранительными органами, 

органами государственной власти 

по вопросам профилактики 

экстремизма. 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

Глава поселения 

Ковалевская Н.Н. (по 

согласованию) 

не требуется постоянн

о 

23.  Участие в проведении 

тематических мероприятий, 

организованных образовательным 

учреждением, культурой, 

расположенными на территории 

поселения. 

Глава администрации 

Лащенко А.Н., 

Глава поселения 

Ковалевская Н.Н. (по 

согласованию) 

не требуется постоянн

о 

24.  Выявление фото-, видеофиксация, 

актирование фактов нанесения на 

здания и иные сооружения 

экстремисткой атрибутики или 

символики либо атрибутики, 

сходных с экстремисткой 

атрибутикой или символикой. 

Последующая передача указанных 

материалов в правоохранительные 

органы, Прокуратуру Корочанского 

района, а также в предприятия 

жилищно-коммунального 

хозяйства, собственникам объектов 

для ликвидации последствий. 

Заместитель главы 

Агафонова Н.А., 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И. 

не требуется постоянн

о 

25.  Выявление в ходе осуществления 

контроля за соблюдением 

законодательства в сфере 

законодательства о розничной 

торговле фактов распространения 

информационных материалов 

экстремистского характера. 

Незамедлительное уведомление о 

данных фактах Прокуратуры 

Корочаанкого района, УВД 

Корочанского района и Совета 

безопасности администрации 

Корочанского района 

Заместитель главы 

Агафонова Н.А. 

не требуется постоянн

о 

26.  Мониторинг деятельности на 

территории поселения религиозных 

организаций и неформальных 

молодёжных объединений 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянн

о 



17 
 

27.  Направление информации о 

поступивших в администрацию 

поселения уведомлений от граждан 

о создании и начале деятельности 

религиозных групп в адрес 

Прокуратуры Корочанского района, 

Совета безопасности 

администрации Корочанского 

района 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянн

о 

28.  Размещение на информационных 

стендах социальной рекламы, 

направленной на гармонизацию 

межэтнических и межкультурных 

отношений, профилактику 

проявлений ксенофобии и 

укрепление толерантности 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И. 

не требуется постоянн

о 

29.  Информирование населения по 

вопросам противодействия 

терроризму, предупреждению 

террористических актов, 

поведению в условиях 

возникновения ЧС 

Комиссии по 

противодействию 

экстремисткой и 

террористической 

деятельности 

не требуется постоянн

о 

30.  Изготовление буклетов и 

размещение инструкций о 

действиях при угрозе экстремизма 

и терроризма в местах массового 

пребывания людей 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И. 

 1000 постоянн

о 

31.  Обеспечение подготовки и 

размещения информации 

антитеррористического содержания 

на информационных ресурсах сети 

«Интернет» 

Главный специалист 

МКУ «АХЦ» Ломонос 

О.И. 

не требуется постоянн

о 

32.  Использование средств наружной 

рекламы, установленных в местах 

массового пребывания людей, для 

информационно-пропагандистского 

воздействия в целях 

предупреждения идеологии 

терроризма 

Специалист по делам 

молодежи  

не требуется постоянн

о 

33.  Освещение позитивного опыта 

совместного проживания 

многонационального населения 

(истории многонациональных 

семей), знакомство с культурой 

других народов, консолидация 

жителей через освещение 

исторических примеров вклада 

представителей различных 

национальностей и конфессий, 

героической истории России, 

историю Большехаланского 

Специалист по делам 

молодежи  

Заведующая 

библиотекой-

филиалом Зубкова 

М.А.(по 

согласованию), 

Директор СДК 

Шульга Н.А. (по 

согласованию), 

Директор МБОУ 

«Большехаланская 

не требуется постоянн

о 



18 
 

сельского поселения СОШ» Ковалевская 

Н.Н.(по 

согласованию) 

34.  Организация дежурств членов 

добровольной народной дружины в 

период повышенной 

террористической опасности, в 

предпраздничные и праздничные 

дни 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

не требуется постоянн

о 

35.  Информирование населения  о 

действиях в случае возникновения 

угроз террористического и 

экстремистского характера, о 

контактных телефонах для 

сообщений о фактах 

экстремистской и 

террористической деятельности 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

Заведующая 

библиотекой-

филиалом Зубкова 

М.А.. (по 

согласованию), 

Директор СДК 

Шульга Н.А. (по 

согласованию), 

Директор МБОУ 

«Большехаланская 

СОШ» Ковалевская 

Н.Н. (по 

согласованию) 

не требуется постоянн

о 

 

3. Профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. 

 

Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в 

условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего 

оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. 

В «чужих» (переселенцах и мигрантах) - молодежь, не имеющая жизненного 

опыта и знаний, порой начинает видеть причины собственной 

неустроенности. В этой ситуации проникновение в молодежную среду 

экстремистских взглядов и идей может привести к трагическим последствиям 

- применению насилия в отношении мигрантов, иностранных граждан. 

Задачи раздела: 

Формирование у молодежи поселения позитивных установок в 

отношении представителей всех этнических групп, проживающих в 

поселении. 

Предотвращение формирования экстремистских молодежных 

объединений на почве этнической или конфессиональной вражды. 

Недопущение участия молодежи в мероприятиях террористической и 

экстремистской направленности. 

Ожидаемые результаты: 

Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности. 

Препятствование созданию и деятельности националистических 

экстремистских молодежных группировок. 



19 
 

Содержание раздела: 

№

№ 

п/п 

СОДЕРЖАНИЕ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

ИСПОЛНИТЕЛИ ФИНАНСИ

РОВАНИЕ 

(средства 

бюджета 

сельского 

поселения), 

рублей 

СРОК 

ИСПОЛНЕН

ИЯ 

1.  Проведение мониторинга 

экстремистских настроений в 

молодежной среде. 

Администрация, Директор 

Большехаланского СДК  

Шульга Н.А.; директор 

МБОУ «Большехаланская 

СОШ» Ковалевская Н.Н.  

(по согласованию) 

не требуется постоянно 

2.  Обход территории поселения 

на предмет выявления мест 

концентрации молодежи. 

Специалист по делам 

молодежи 

не требуется постоянно 

3.  Организация мероприятий ко 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом «Мир против 

террора»; «Молодая гвардия 

страны» -тематический вечер.  

Вечер толерантности «Право 

на надежду», «Мы славяне!» к 

Дню славянской 

письменности 

Глава администрации  

Лащенко А.Н. 

Директор 

Большехаланского СДК 

Шульга Н.А.; (по 

согласованию) 

 

не требуется апрель 

май 

сентябрь 

2024 и 2025 

годов 

4.  Беседа по профилактике 

правонарушений, 

предусмотренных статьёй 207 

Уголовного кодекса РФ «За 

ведомо ложное сообщение об 

акте терроризма, 

экстремизма». Оформить 

стенд с материалами по 

вопросам противодействия 

терроризму, обеспечению 

безопасности при угрозе 

совершения и совершенном 

теракте. 

Директор МБОУ 

«Большехаланская СОШ» 

Ковалевская Н.Н. 

 (по согласованию) 

 

не требуется сентябрь 

декабрь 

2024 и 2025 

годов 

5.  Круглый стол на тему 

«Молодежь против террора» 

Директор МБОУ 

«Большехаланская СОШ» 

Ковалевская Н.Н. (по 

согласованию) 

не требуется Ноябрь 

2024 и 2025 

годов 

6.  Организовать проведение 

практических занятий и 

семинаров в МБОУ 

«Большехаланская СОШ» с 

участием работников ОМВД 

России по Корочанскому 

району по проблемам 

УПП (по согласованию) не требуется в течение 

учебного  

года 



20 
 

профилактики 

террористических и 

экстремистских проявлений. 

7.  Организовать 

целенаправленную 

разъяснительную работу в 

МБОУ «Большехаланская 

СОШ» об уголовной и 

административной 

ответственности за 

экстремистские проявления 

Директор МБОУ 

«Большехаланская СОШ» 

Ковалевская Н.Н. (по 

согласованию), УУП (по 

согласованию) 

не требуется ежегодно 

8.  Исключить 

несанкционированную 

парковку транспортных 

средств вблизи учебных и 

дошкольных заведений, 

учреждений здравоохранения, 

а также мест проведения 

массовых культурно-

зрелищных и спортивных 

мероприятий 

Глава администрации 

Лащенко А.Н. 

Заведующая библиотекой-

филиалом Зубкова М.А.. 

(по согласованию), 

Директор СДК Шульга Н.А. 

(по согласованию), 

Директор МБОУ 

«Большехаланская СОШ» 

Ковалевская Н.Н. 

(по согласованию) 

не требуется постоянно 

9.  Проведение разъяснительной 

работы с учащимися и их 

родителями на родительских 

собраниях, классных часах 

работы по правилам 

поведения при возникновении 

криминальных ситуаций в 

образовательных учреждениях 

и при проведении массовых 

мероприятий 

Директор МБОУ 

«Большехаланская СОШ» 

Ковалевская Н.Н. (по 

согласованию) 

не требуется постоянно 

 

4. Пропагандистские мероприятия по профилактике терроризма и 

экстремизма посредством использования средств массовой информации. 

Важным направлением работы по профилактике терроризма и 

экстремизма является создание единого информационного пространства для 

распространения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения 

к другим народам, культурам, религиям. Кроме того, необходимо 

использование потенциала средств массовой информации для содействия 

свободному и открытому диалогу. 

Задачи раздела: 

Формирование положительного представления о многонациональности 

муниципального образования, содействие укреплению единства жителей 

поселения. 

Ожидаемые результаты: 

Повышение вклада средств массовой информации в формирование 

толерантной среды поселения, противодействие проявлениям терроризма, 

расизма и экстремизма. Формирование единого информационного 



21 
 

пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам. 

Содержание раздела: 

 

 

Раздел 8. Анализ рисков реализации программы и описание мер 

управления рисками реализации программы 

 

Возможные риски реализации программы подразделяются на 

внутренние, относящиеся к сфере компетенции ответственности исполнителя 

МП, и внешние, не зависящие от действий ответственного исполнителя. 

Внутренние риски: 

- Низкая исполнительская дисциплина ответственного исполнителя 

программы, должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий 

программы; 

№

№ 

п/п 

СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ИСПОЛНИТЕЛИ ФИНАНСИРО

ВАНИЕ 

(средства 

бюджета 

сельского 

поселения), 

рублей 

СРОК 

ИСПОЛ-

НЕНИЯ 

1. Проведение активной политики в 

использовании средств массовой 

информации как при выявлении и 

пресечении фактов террористических 

проявлений, так и при освещении 

вопросов, оказывающих влияние на 

формирование позитивного 

правосознания подростков и молодежи. 

Специалист по 

делам молодежи и 

спорта 

 

не требуется постоянно 

2. Постоянное информирование населения 

через сайт сельского поселения о мерах, 

принимаемых  по противодействию 

терроризму и экстремизму 

администрацией поселения  

Главный 

специалист МКУ 

«АХЦ» Ломонос 

О.И. 

не требуется постоянно 

 

3 Размещение на информационных 

стендах и на официальном web-сайте 

органов местного самоуправления 

Большехаланского сельского поселения  
(https://bolshexalanskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/) материалов по 

профилактике терроризма/экстремизма 

и (или) ликвидации последствий, 

проявления терроризма/экстремизма, а 

также сведений и результатов 

проводимой профилактики терроризма / 

экстремизма работы на данном 

направлении. 

Главный 

специалист МКУ 

«АХЦ» Ломонос 

О.И. 

не требуется постоянно 



22 
 

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий программы; 

- недостаточная оперативность при корректировке плана реализации 

программы при наступлении внешних рисков при реализации программы 

Меры управления внутренними рисками являются: 

- детальное планирование хода реализации программы; 

- оперативный мониторинг выполнения мероприятий программы; 

- своевременная актуализация корректировки состава и сроков 

исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов 

мероприятий программы. 

 

К внешним рискам относятся: 

- изменение действующего законодательства в сфере реализации 

программы; 

- появление новых научных, технических и технологических решений 

на мировом рынке; 

- возникновение дестабилизирующих общественных процессов. 

 

Для управления рисками этой группы необходимо: 

- проведение в течение всего срока выполнения программы 

мониторинга и прогнозирования текущих тенденций в действующем 

законодательстве; 

- проведение в течение всего срока выполнения программы 

мониторинга и текущих мировых тенденций для выявления новых решений; 

- осуществление работы с обращениями граждан и организаций. 

Также существуют и финансовые риски, связанные с возникновением 

бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, бюджетного 

финансирования программы. 

Возникновение данных рисков может привести к сокращению объемов 

финансирования запланированных мероприятий, прекращения 

финансирования ряда мероприятий и, как следствие, выполнению не в 

полном объеме или невыполнению как непосредственных, так и конечных 

результатов программы. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 

меры: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий программы в зависимости от достигнутых 

результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования 

расходов. 
 

 

 


